(Archives d'État de Venise, *Capi Consiglio Dieci, Costantinopoli*.)

## LXV.

„Valerius Marcello, Monopolis gubernator“, à la Seigneurie; 1-er mars 1506.

Nouvelles apportées par „frà Leonardo da Prata, che partiva da Neapoli, per andar a Leze“. C'est un ancien

<sup>1</sup> Enfermés dans la „Tour de la Mer Noire“.

favori du roi Frédéric. „Sapendo etiam che, ritrovandosse lui ali servitij del gran maysto de Rodi, per la sufficientia sua il fò facto capitanio de quella sua armata et come orator mandato dala religione al Gran-Turcho et cum là dexterità sua fò compositor dela pace quando il fratel del prefato Gran-Turcho era captivo in Rodi“.

Étienne Viaro le décrit, dans un autre lettre, comme un „homo de ètà de anni 66 in circha, et, quello che mostra, è sano dela persona sua, altitio, nel parlar suo molto reservato, nasudo in Lezi, et che hè gran parentado, et non solum in Lezi, ma per tuto el reame vien molto amado“.

(Archives d'État de Venise, *Consoli, Monopoli.*)

## LXVI.

Le doge au duc de Crète; 27 mars 1506.

Intervention pour „Demetrius Paleologus, capitaneus stratotorum Neapolis Romanie“.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Duoali e lettere ricevute*, Q. 49.)

## LXVII.

Le doge de Gênes au duc de Crète; 30 avril 1506.

„Cum nobilis familia Coressia plurima sepius argumenta edidit fidei, benivolentie et observantie erga cives nostros totamque rempublicam“, il crée Nicolas, fils de Démètre, consul en Crète.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute*, Q. 49.)

## LXVIII.

Jean Zancani, bailli, et Bernard Barbadigo, capitaine et provéditeur de Corfou, à la Seigneurie; 8 juin 1506.

Ils ont reçu et suivront les ordres donnés „in caso che qui capitasseno fuste turchesche“.

(Archives d'État de Venise, *Rettori, Capi Consiglio di Dieci, Corfu.*)

## LXIX.

Nicolas de Mula, „Brundusii gubernator“, à la Seigneurie; 12 juin 1506.

...In questo giorno le fuste turchesche, quale se dice-

vano esser fora, mai non sonno apparsse in queste aque. Benchè sia stato dicto che certi corsari prehendesseno una nave patron Zuanbaptista Bianchini per Constantinopoli et quelle siano reducte jn Sardegna cum el butino et che el vicerè de Sicilia manda armata per haverle. Heri se habe nova che certe fuste de Turchi hanno messo in terra de mezo de la Salandrela et Torre de Mar, in Puglia, et pigliate certe anime....

(Archives d'État de Venise, *Consoli, Brindisi.*)

## LXX.

1507.

Convocation de Cursino Summaripa, seigneur de Paros, dans son affaire de mariage avec „madona Candiana Caucha, fiola del Magnifico messer Zuan Alvise et madonna Regina“, représentée par Zuan Querini. Ce dernier expose „che, havendo essa madonna Regina una fiola nubile, pudica et virtuosa, necnon formisissima di corpo, et cercando maridar quella in stado condecente al grado et parentà suo, venuto a notitia al Magnifico messer Cursino Summaripa, signor de Pario, volse haver notitia dele condiction sue, necnon habere effigiem ipsius designatam. La qual vista et piaciuta, contraxe matrimonium per instrumento publico, contradotando dita zovene de ducati 2.000, come per quello largamente si consta, et, aspectando dietim pasazo esso messer Cursino per mandar a tuor honoratamente dicta sua moier, ut decet et è conveniente a lui, nescio de quo spiritu ductus, nè per qual cagion la promessa fede hà violato, chon che per ciascadum, quantumque de intimo gradu se ritrovi, non che da signori et magnifici gubernatori de stati, esser manutenuta, et hà tolto per sua sposa, ut aiunt omnes et ita esset rei veritas, una sorela del Magnifico Duca de Nichsia,—cossa turpe et non condecente ala fede data per Sua Signoria, in grandissimo danno, detrimento et ignominia de esse zovene et de tuto el parentato suo.“